
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 6.977, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 

 

AUTORIZA O REAJUSTE DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO APLICADAS PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO DE SETE LAGOAS - SAAE. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei 

Orgânica do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando que, por meio do artigo 26 da Lei nº 5.498, de 30 de dezembro de 1997, foram delegados poderes ao Conselho 

Municipal de Água e Esgoto de Sete Lagoas - CMAE, para autorizar e aprovar os reajustes e revisões das tarifas de água e esgoto, por 

meio de Resolução; 

 

Considerando a deliberação do Conselho Municipal de Água e Esgoto de Sete Lagoas – CMAE, na Reunião realizada no dia 23 de 

fevereiro de 2023, por meio da Resolução nº 01/2023; 

 

Considerando o disposto nos artigos 37 e 39 da Lei Federal nº 11.445/2007, que estabelece diretrizes nacionais para o saneamento 

básico; 

 

Considerando a necessidade de serem recompostas as perdas inflacionárias acumuladas no exercício de 2022; 

 

Considerando que esta defasagem compromete a capacidade de investimentos, a ampliação e até a manutenção dos serviços de água 

e esgoto, que são essenciais à população; 

 

Considerando a evolução dos custos das despesas com a operacionalização da Estação de Tratamento de Esgoto; 

 

Considerando que tais perdas foram devidamente comprovadas pelo SAAE, por meio da demonstração de suas contas, referente ao 

exercício financeiro do ano de 2022; 

 

Considerando que o reajuste referente à recomposição inflacionária de 5,78%, de acordo com o acumulado do IPCA 2022, para ser 

aplicado nas tarifas de água e esgoto do SAAE a partir de abril de 2023, respeitando assim o período do último reajuste; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica autorizado o Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas – SAAE, a aplicar reajuste 

financeiro nas atuais tarifas de água e esgoto em 5,78% (cinco vírgula setenta e oito por cento). 

 

Parágrafo único. Para dar cumprimento ao artigo 37 da Lei Federal nº 11.445/2007, o percentual autorizado no caput deste artigo 

vigerá 30 (trinta) dias após a publicação deste Decreto. 

 

Art. 2º A Resolução nº 01/2023 do Conselho Municipal de Água e Esgoto de Sete Lagoas – CMAE, faz parte integrante do presente 

Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 29 de março de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 2 
 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano - SAAE 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

PORTARIA Nº 15.236, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

EXONERA DIRETOR ESCOLAR II. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20/03/1990, e tendo em vista o que determina o artigo 36, inciso I, da Lei Complementar nº 192, de 30 de março de 2016 

(Estatuto do Servidor Público do Município de Sete Lagoas); 

 

RESOLVE: 
 

Exonerar a Sra. VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA E SILVA, Servidora efetiva, do Cargo de Confiança e de Recrutamento 

Limitado de Diretor Escolar II, com exercício na Escola Municipal “Paulo Moreira da Costa”, com efeitos retroativos a 31 de dezembro 

de 2022. 

 

Sete Lagoas, 07 de março de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

 

PORTARIA Nº 15.237, DE 07 DE MARÇO DE 2.023. 

 

EXONERA VICE-DIRETOR II. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº 80, de 04 de setembro de 2003; 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar a Sra. CÁSSIA REGINA REDOAN, matrícula n° 24.883, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Limitado de Vice-

Diretor II, de 02 (dois) Turnos, com exercício na Escola Municipal “Paulo Moreira da Costa”, com efeitos retroativos a 31 de dezembro 

de 2022. 

 

Sete Lagoas, 07 de março de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 3 
 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

 

PORTARIA Nº 15.244, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 

 

EXONERA ASSESSOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. CRISTIANO DE PAULA MORAIS, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Assessor de Coordenação 

Ambiental, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, a partir de 1º de março de 2023. 

 

Sete Lagoas, 10 de março de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

EDMUNDO DINIZ ALVES 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 

 

PORTARIA Nº 15.245, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 

 

NOMEIA ASSESSOR TÉCNICO DE PROJETOS AMBIENTAIS. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 
 

Nomear o Sr. CRISTIANO DE PAULA MORAIS, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Assessor 

Técnico de Projetos Ambientais, na Assessoria Técnica de Projetos Ambientais, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Econômico e Turismo, a partir de 1º de março de 2023. 

 

Sete Lagoas, 10 de março de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

EDMUNDO DINIZ ALVES  
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 

 

PORTARIA N° 15.270, DE 14 DE MARÇO DE 2.023. 

 

EXONERA SECRETÁRIA ESCOLAR II. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº 80, de 04 de setembro de 2003; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 4 
 

 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar a Sra. VIVIANE HIPÓLITO DO NASCIMENTO, matrícula n° 23.526, do Cargo de Confiança e de Recrutamento 

Limitado de Secretária Escolar II, com exercício na Escola Municipal “Francisca Ferreira de Avelar”, a partir de 09 de março de 2023. 

 

Sete Lagoas, 14 de março de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 
 

DIVERSOS 
 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

COMISSÃO PROCESSANTE ESPECIAL 

Decreto nº 5.569, de 22/11/2016 

 

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA. 

 

Por intermédio da Portaria nº 9.459/2017, modificada pelas Portarias nº 10.338/2017, 10.620/2017, 12.071/2019, 12.590/2019, 

12.758/2019, 12.813/2019, 14.129/2021, 14.339/2022 e 14.478/2022, foi designada a Comissão Processante Especial para instauração 

do procedimento para apuração de descumprimento contratual, nos termos dos artigos 81 a 88 da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como 

no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002. Nesse sentido foi instaurado o Processo Administrativo nº 06/2022, em desfavor da 

empresa MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ 34.905.756/0001-00. Da análise dos autos pode-se observar 

que foram adotadas todas as medidas para o exercício do contraditório e da ampla defesa. O Ilustre Secretário Municipal de Saúde decidiu 

pela aplicação da penalidade prevista no artigo 7º, VI, do Decreto nº 5.569/2016, “multa indenizatória de 10% (dez por cento) 

sobre o valor total do contrato ou da Ata de Registro de Preços, quando o infrator der causa, respectivamente, à rescisão do 

contrato ou ao cancelamento da Ata de Registro de Preços”. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 30 de março de 2023. 

 

KELLY CRISTINA CAMPOS DA SILVA 

Presidente da Comissão Processante Especial 

 
 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 - PL Nº 021/2023 – PE Nº 014/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 011/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 021/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 014/2023, celebra junto a empresa MS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO LTDA. OBJETO: Visa a eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de purificadores de água e bebedouros, para atender a demanda de todas as Escolas Municipais e Convênios 

assistidos, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Vigência:12 (doze) meses VALOR: 

R$96.000,00 (noventa e seis mil reais). ASSINATURA: 17 de março de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de 

Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura: Sra. Roselene Alves Teixeira; e Representante Legal da contratada; 

Sr. Guilherme Faria de Moura. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 5 
 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 - PL Nº 021/2023 – PE Nº 014/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 011/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 021/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 014/2023, celebra junto a empresa MS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO LTDA. OBJETO: Visa a eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de purificadores de água e bebedouros, para atender a demanda de todas as Escolas Municipais e Convênios 

assistidos, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Vigência:12 (doze) meses VALOR: 

R$96.000,00 (noventa e seis mil reais). ASSINATURA: 17 de março de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de 

Castro Faria; Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura: Sra. Roselene Alves Teixeira; e Representante Legal da contratada; 

Sr. Guilherme Faria de Moura. 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 001/2023, modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de 

Educação, Esporte e Cultura, conforme especificações constantes no Termo de Referência e, ainda, de acordo com as solicitações de 

compra nº 100456 e 100467, torna público aos interessados que ADJUDICA os objetos licitados aos licitantes proponentes JOSÉ 

MARCIO PINHEIRO DA COSTA (lote 1), ROBSON JOSE SATURNINO (lote 2), EUDER G DE OLIVEIRA - ME (lotes 3 e 5), 

RODRIGO CESAR DOS SANTOS - ME (lote 4) e HOMOLOGA nos exatos termos das Propostas Comerciais, devendo as licitantes 

fornecerem os objetos nas condições propostas, conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 30 de março de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 158/2022, Concorrência Pública nº 012/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 021/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e a empresa BHZ CONSTRUTORA LTDA. O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa de engenharia 

especializada para realizar os serviços de reforma da Escola Municipal Professor Vasco Damião, localizada na Avenida Governador Bias 

Fortes, nº 375, Bairro Alvorada, no Município de Sete Lagoas/MG, conforme especificações constantes na Solicitação de Compra de nº 

102919, emitida pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. VALOR: R$ 1.895.661,89 (um milhão, oitocentos e noventa 

e cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 

(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 16/03/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio 

de Castro Faria; Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene Alves Teixeira; Contratada: Thales Santos de Paula 

Andrade - Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 049/2023, Inexigibilidade nº 012/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 029/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas, 

a FUMEP - Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, e o SAAE - Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano, 

com a empresa VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA. O presente instrumento tem por objeto a contratação do curso 

“Projeto Especialista Reconhecido”, com o objetivo de capacitar os servidores da Administração Pública Municipal, Autárquica e 

Fundacional do Município de Sete Lagoas, referente a implantação da Nova Lei de Licitação e Contratos, Lei Federal nº 14.133/2021. 

VALOR: total de R$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais), sendo que: a) O valor de R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil 

reais), refere-se à Administração Direta para o treinamento de 87 (oitenta e sete) servidores pertencentes aos seguintes órgãos: 

Procuradoria Geral do Município; Consultoria de Licitações e Compras; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Fazenda, 

Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social; Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura; Secretaria 

Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte; Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; e Secretaria 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 6 
 

 

Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo; b) O valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) refere-se ao 

treinamento de 07 (sete) servidores pertencentes à Autarquia SAAE - Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano; c) O 

valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) refere-se ao treinamento de 04 (quatro) servidores pertencentes à FUMEP - Fundação Municipal de 

Ensino Profissionalizante. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 

assinatura. ASSINATURA: 24/03/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de 

Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social: Rafael Olavo de Carvalho; FUMEP - Fundação Municipal 

de Ensino Profissionalizante: Cláudio Henrique Nacif Gonçalves (Presidente); SAAE - Serviço Autônomo de Água, Esgoto e 

Saneamento Urbano: Robson Dias Machado Júnior (Diretor Presidente); Contratada: Myriam Vianna de Carvalho - Representante Legal. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

ERRATA. 

 

Na Edição nº 2402 deste periódico, publicada no dia 27 de fevereiro de 2023, foi constatado erro material nos nomes dos locadores 

no 7º Aditivo do Contrato nº 005/2017, do Processo Licitatório nº 026/2014;  
 

Portanto, a fim de se corrigir os erros:  
 

Onde se lê: “SRA DANIELLE FERNANDA DE CASTRO SAYD/ CPF: 063.XXX.XXX-33”.  

 

Lê-se: “SR. GUSTAVO JORGE SAYD/ CPF: 105.XXX.XXX-30”. 

 

 

ERRATA. 

 

Na Edição nº 2398 deste periódico, publicada no dia 16 de fevereiro de 2023, foi constatado erro material nos nomes dos locadores 

no 9º Aditivo do Contrato nº 007/2014, do Processo Licitatório nº 026/2014; 
 

Portanto, a fim de se corrigir os erros: 

 

Onde se lê: “SRA. VÂNIA MARIA MACIEL CHAVES DE SOUZA CORDEIRO/ CPF: 980.XXX.XXX-87”.  

 

Lê-se: “SR. ROBERTO ANTÔNIO CHAVES/ CPF: 012.XXX.XXX-15”. 

 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2021 – PE Nº 034/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 047/2021 – Pregão Eletrônico nº 034/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

FORNECIMENTO DE KITS REAGENTES PARA LABORATÓRIO, COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, torna público aos 

interessados o 2º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 030/2021, que tem como objeto prorrogar o prazo do contrato por 12 (doze) meses, 

de 17/06/2023 a 17/06/2024. As demais cláusulas do instrumento original de contrato permanecem inalteradas e ratificadas, conforme 

contrato firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e NOVA BIOMEDICAL DIAGNOSTICOS MEDICOS E 

BIOTECNOLOGIA LTDA / CNPJ: 18.271.934/0001-23. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2022 – EXTRAÍDO DA ATA Nº 045/2022 – PE Nº 013/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 013/2022 – Pregão Eletrônico nº 013/2022, Registro de Preço 013/2022, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE KITS PARA 

DIAGNOSTICO DE COVID-19 TESTE RÁPIDO (SWAB NASOFARÍNGEO), torna público aos interessados CONTRATO, firmado 

entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA / CNPJ: 02.248.312/0001-44, no valor total de 

R$ 69.700,00 (sessenta e nove mil e setecentos reais), CONTRATO Nº 019/2022, que origina-se do extrato do saldo da Ata de Registro 

de Preço nº 045/2022, com vigência de 14/02/23 a 14/02/2024. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 7 
 

 

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO, REAGENDAMENTO E NOVO EDITAL – PE Nº 046/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 054/2023 – Pregão Eletrônico nº 046/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM AMBULÂNCIA TIPO “B” E “D”, ACOMPANHADO DE TRIPULAÇÃO, 

através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital, torna público que as empresas A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA e 

ACOLHER SAÚDE LTDA apresentaram, tempestivamente, peças de impugnação face ao Edital em tela, sendo estas julgadas como 

parcialmente procedentes no mérito, culminando em alterações no Instrumento Convocatório. Diante disso, um novo Edital será 

publicado com Sessão reagendada para o dia 14/04/2023, às 08h:00min. ATENÇÃO! As propostas e documentos de habilitação já 

anexados ao sistema, até o dia 31/03/2023, deverão ser reavaliados pelos licitantes e, se necessário, atualizados. Caso haja dúvidas, ligue 

em (31) 3774-9916. Maiores detalhes, nos autos do processo. A íntegra do Novo Edital (2), com todas as exigências, condições e 

especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos 

Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete 

Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações Licitar Digital: 

https://licitar.digital. Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial 

para saber como pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 059/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

14/04/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 069/2023 – Pregão Eletrônico nº 059/2023 

– Registro de Preços nº 044/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES 

DIVERSOS (AGULHA DE BIOPSIA, TAMPÃO NASAL, CURATIVO TIPO LIPIDOCOLOIDE, ETC.), através do portal de licitações 

eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo 

Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de 

Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site 

oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital . Acesse o ambiente 

de licitações pelo link:https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo 

licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO, REAGENDAMENTO E NOVO EDITAL – PE Nº 046/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 054/2023 – Pregão Eletrônico nº 046/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM AMBULÂNCIA TIPO “B” E “D”, ACOMPANHADO DE TRIPULAÇÃO, 

através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital, torna público que as empresas A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA e 

ACOLHER SAÚDE LTDA apresentaram, tempestivamente, peças de impugnação face ao Edital em tela, sendo estas julgadas como 

parcialmente procedentes no mérito, culminando em alterações no Instrumento Convocatório. Diante disso, um novo Edital será 

publicado com Sessão reagendada para o dia 14/04/2023, às 08h:00min. ATENÇÃO! As propostas e documentos de habilitação já 

anexados ao sistema, até o dia 31/03/2023, deverão ser reavaliados pelos licitantes e, se necessário, atualizados. Caso haja dúvidas, ligue 

em (31) 3774-9916. Maiores detalhes, nos autos do processo. A íntegra do Novo Edital (2), com todas as exigências, condições e 

especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos 

Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 8 
 

 

Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações Licitar Digital: 

https://licitar.digital. Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial 

para saber como pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 059/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

14/04/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 069/2023 – Pregão Eletrônico nº 059/2023 

– Registro de Preços nº 044/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES 

DIVERSOS (AGULHA DE BIOPSIA, TAMPÃO NASAL, CURATIVO TIPO LIPIDOCOLOIDE, ETC.), através do portal de licitações 

eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo 

Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de 

Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site 

oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br  ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital . Acesse o ambiente 

de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo 

licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

SECRETARIA ADJUNTA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE    
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 058/2022. 

 

INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GSC9343 09/12/2022 24/07/2017 141087 AG00182672 INDEFERIDO 

QNJ1179 09/12/2022 19/07/2019 140313 E002382556 INDEFERIDO 

HKG6985 12/12/2022 01/09/2019 140533 AG00188064 INDEFERIDO 

NYD9404 09/12/2022 11/10/2019 140372 AG00188367 INDEFERIDO 

OXF1595 12/12/2022 30/10/2019 140305 AG00199648 INDEFERIDO 

HLA4784 09/12/2022 05/11/2019 140254 AG00196045 INDEFERIDO 

GZX0709 12/12/2022 06/11/2019 140906 AG00199979 INDEFERIDO 

OQW3132 12/12/2022 19/11/2019 140898 AG00199404 INDEFERIDO 

NZK4693 12/12/2022 20/11/2019 142588 AG00199997 INDEFERIDO 

GSI7220 12/12/2022 20/11/2019 141001 AG00262032 INDEFERIDO 

HFZ7851 12/12/2022 25/11/2019 140466 AG00262509 INDEFERIDO 

BAI0072 12/12/2022 30/11/2019 140973 AM00752930 INDEFERIDO 

HNB6391 09/12/2022 01/12/2019 148020 B018709901 INDEFERIDO 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://licitar.digital/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 9 
 

 

OQF9131 12/12/2022 02/12/2019 141120 AG00188837 INDEFERIDO 

OQF9131 09/12/2022 02/12/2019 141138 AG00188835 INDEFERIDO 

GOK7216 09/12/2022 17/12/2019 148165 E002514897 INDEFERIDO 

PZF2736 08/12/2022 18/12/2019 148055 E002514941 INDEFERIDO 

OOV1056 09/12/2022 20/12/2019 148039 AG02729448 INDEFERIDO 

HJZ0400 08/12/2022 21/12/2019 148047 E002517581 INDEFERIDO 

NYE3740 08/12/2022 01/03/2020 148098 B018788221 INDEFERIDO 

NYE3740 08/12/2022 06/03/2020 148080 E002532277 INDEFERIDO 

OQR8944 08/12/2022 17/04/2020 147950 E002555982 INDEFERIDO 

QOL7084 08/12/2022 22/04/2020 148267 E002562021 INDEFERIDO 

GMG6446 12/12/2022 16/05/2020 141747 AM00900620 INDEFERIDO 

HFS4597 08/12/2022 27/05/2020 147772 E002578390 INDEFERIDO 

GVP6261 08/12/2022 01/06/2020 148216 B018966311 INDEFERIDO 

QUQ5437 08/12/2022 13/06/2020 147840 B019008221 INDEFERIDO 

HFW2088 08/12/2022 05/07/2020 147976 B019053541 INDEFERIDO 

QWS3801 08/12/2022 07/07/2020 148232 B019041881 INDEFERIDO 

HFH5224 09/12/2022 09/07/2020 147968 E002604844 INDEFERIDO 

OOW0176 08/12/2022 11/07/2020 147992 E002606175 INDEFERIDO 

GLA0076 09/12/2022 17/07/2020 148181 AG00307525 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 20 de dezembro de 2022. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 062/2022. 

 

DEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

DEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GYO6448 02/01/2022 04/12/2019 147477 AG02687368 DEFERIDO 

HCZ9145 22/12/2022 22/11/2019 148190 AG00188720 DEFERIDO 

GSY7444 21/12/2022 02/05/2020 141739 AG00266275 DEFERIDO 

OQT2503 02/01/2022 10/05/2020 142639 AG00266557 DEFERIDO 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 10 
 

 

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI Sete Lagoas no seguinte endereço: Rua Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete 

Lagoas - MG - CEP: 35700-039. 

 

Sete Lagoas, 26 de dezembro de 2022. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS   
 

 

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL Nº 02/2023 DE ABERTURA DE 

SELEÇÃO PÚBLICA FRENTE DE TRABALHO E PROTEÇÃO SOCIAL. 

 

O Município de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Direitos Humanos e Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Desenvolvimento Econômico e Turismo, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 9.278, de 23 de dezembro de 2021 e suas alterações; 

 

RESOLVE:  

 

1. Prorrogar até o dia 30 de abril de 2023 o prazo para inscrição referente ao Programa Frente de Trabalho e Proteção Social. 

 

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no Anexo II do referido do Edital nº 02/2023 de abertura de seleção pública 

frente de trabalho e proteção social, conforme apresentado abaixo: 

 

ATIVIDADES PRAZOS 

Inscrição online via link 01/04/2023 a 30/04/2023 

Publicação das inscrições preliminares/Parcial. 04/05/2023 

Recurso contra as inscrições preliminares/Parcial. 11/05/2023 

Divulgação do resultado de julgamento de recursos contra as inscrições 

preliminares 

12/05/2023 

Publicação Resultado Final e Homologação do Processo Seletivo 15/05/2023 

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES  

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos  

 

EDMUNDO DINIZ ALVES  

Secretário Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 
 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 005/2023 – PROGRAMA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 

 

Comunicamos aos titulares dos logradouros abaixo relacionados do BAIRRO SANTA MARCELINA, que os Agentes Municipais 

de Fiscalização Fernando Almeida de Souza, matrícula 23.865-9, Mário de Abreu Silva, matrícula 23.345-4 e Miltomar Araújo 

Alves matrícula, 2.027-3, estarão fazendo medições dos lotes e construções, a partir de 03 de abril de 2023, das 08 às 15 horas, afim de 

realizar o levantamento de dados para promover a Regularização Fundiária. 

 

Informações pelo telefone (31) 3774-6807. 

 

LOGRADOUROS QUADRAS 

Avenida José Sérvulo Soalheiro (em parte) 12 

Rua Exaltino Marques Andrade 12 e 13 

Rua José Eloy 13 e 14 

Rua José Teixeira Sobrinho 01 e 14 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 11 
 

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023. 

 

JONAS FELISBERTO DIAS 

Superintendente do Programa de Regularização Fundiária 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 
 

 

ATA 03 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Ata nº 03 da reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Sete Lagoas – CMDM/SL criado pela Lei 

Municipal nº 8.275, de 24 de julho de 2013. No dia 28 de fevereiro de 2023, o CMDM/SL reuniu-se das 9h às 12h para reunião ordinária 

em modo online, pelo link: https://meet.google.com/ykd-zfkn-ejh . Estava presente a assessoria técnica com Lina Leal, Gabriela Ribeiro 

e Rafael Luiz da Silva. E as conselheiras titulares e suplentes: Amanda Pedrosa (Procuradoria-Geral Municipal), Driely Mariely 

(Empoderadas), Maria Paula (Coletivo Várias Marias), Rachel Branco e Ribeiro (SERPAF), Thais Tavares (Sec. Saúde), Priscila Horta 

(Notório Saber) Camila Figueiredo (IDDS), Alfa Hélia (Sec. Assistência Social), Carol Loiola (Sec. de Educação) e Márcia Brandão 

Raposo (Notório Saber). A plenária foi conduzida pela vice-presidenta Rachel Branco com as seguintes pautas: 1) Leitura e Aprovação 

de três atas (17/11/2022, 29/11/2022 e 08/02/2023); 2) Evento da Semana da Mulher; 3) Informes sobre as eleições do CMDM; 4) Relato 

sobre violência doméstica e atuação da PM. As atas foram lidas pela 1ª Secretária, Márcia Brandão, tendo sido aprovadas por 

unanimidade. A plenária iniciou com um repasse minucioso da programação do Lançamento da Campanha contra o Assédio Sexual 

na Administração Pública Municipal, que acontecerá no dia 09/03 na Unifemm. Seguiu com o rapasse da programação do 1º Fórum de 

Enfrentamento à Violência Contra a Mulher de Sete Lagoas que acontecerá no dia 10/03, na Câmara dos vereadores. E continuou 

com a programação geral da “Semana das Mulheres de Sete Lagoas”, evento idealizado e coordenado pelo CMDM em parceria com 

a Prefeitura de Sete Lagoas, onde estarão os dois eventos citados acima. Durante os repasses, as presenças não confirmadas foram sendo 

contactadas pelas conselheiras de referência e as articulações restantes, divididas entre as mesmas. As alterações foram feitas de acordo 

com os retornos recebidos e sugestões das conselheiras. Após a organização e divisão de atribuições para a Semana das Mulheres, 

seguimos com esclarecimentos sobre as eleições da Sociedade Civil e indicações das Secretarias para o mandato 2023 – 2025 do 

CMDM. Ao final, tivemos o relato de uma conselheira que foi vítima de violência doméstica e os policiais não fizeram o boletim de 

ocorrência da forma correta. Não colocaram os ferimentos, e sim que havia sido um atrito verbal e ela só soube quando foi à delegacia. 

A conselheira pediu apoio do CMDMD no sentido de oficiar a PM pela ouvidoria, por ter tido outro direito violado por agente público 

que tem como responsabilidade zelar pelos diretos humanos das mulheres. As demais conselheiras a acolheram e se prontificaram a 

acompanhá-la novamente à Delegacia das Mulheres para um novo boletim de ocorrência que conste o que realmente ocorreu. O CMDM 

se prontificou a oficiar a PM sobre essa situação. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Rachel Branco e Ribeiro, 

vice-presidenta e secretária Ad Hoc, lavro esta ata e a assino junto com a presidenta Amanda Pedrosa. 

 

AMANDA PEDROSA 

Presidenta 

 

RACHEL BRANCO E RIBEIRO 

Vice-Presidenta 

 
      

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO. 

 

PRORROGAÇÃO PRAZO CONTRATUAL. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. - CNPJ Nº 24.996.845/0001-47 – Torna  Público o Extrato do 5º Termo de Reequilíbrio Econômico 

e Financeiro e Prorrogação do Prazo ref.: Contrato nº 4909A/2021 para 31/03/2024, oriundo do Processo Licitatório nº 4909/2021, Pregão 

Presencial nº 12/2021, firmado em 31/08/2021, com a contratada: Planejar Terceirização e Serviços S.A – CNPJ nº 09.169.438/0001-72; 

Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, conforme planilha de custos e parecer jurídico em anexo aos autos. Acréscimo no valor/ano 

de R$ 461.180,36. 

 

Sete Lagoas/MG, 28 de março de 2023.  

 

https://meet.google.com/ykd-zfkn-ejh


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 12 
 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR  

Diretor Presidente 

 
 

CODESEL  
 

 
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO N° 01/2023. 

 

A CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, neste ato representado por seu Presidente, 

Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados a 

divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo nº 01/2023, conforme segue adiante: 

 

O candidato poderá interpor Recurso contra o resultado final entre os dias 03 e 04 de abril de 2023, através do endereço eletrônico 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/detalhe-da-materia/info/processo-seletivo-simplificado---edital-no-01-2022/69787  na opção 

RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023, ou presencial na Sede da CODESEL. 

 

O resultado do Julgamento dos Recursos interpostos contra o RESULTADO FINAL será divulgado no dia 06 de abril de 2023. 

 

AJUDANTE DE CAMINHÃO 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA  

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

19 
ALISSON DIMAS 

GARCIA 

***-

***-

***-

05 

Ajudante de 

Caminhão 
0 80 80 APROVADO 

42 

CARLOS JUNIO 

OLIVEIRA 

MARQUES 

***-

***-

***-

77 

Ajudante de 

Caminhão 
0 74,68 74,68 APROVADO 

211 

MARCIO JUNIOR 

PEREIRA DOS 

SANTOS 

***-

***-

***-

44 

Ajudante de 

Caminhão 
0 74,68 74,68 APROVADO 

81 

EGNALDO 

ANTONIO DOS 

SANTOS 

***-

***-

***-

00 

Ajudante de 

Caminhão 
0 74,48 74,48 APROVADO 

198 

LUCIANO 

CORREA 

MARQUES 

***-

***-

***-

44 

Ajudante de 

Caminhão 
0 69,16 69,16 APROVADO 

164 
JOSE MARIA 

COSTA XAVIER 

***-

***-

***-

68 

Ajudante de 

Caminhão 
0 63,84 63,84 APROVADO 

94 

ERLAN IVO 

FREITAS 

FERREIRA 

***-

***-

***-

44 

Ajudante de 

Caminhão 
0 58,52 58,52 APROVADO 

148 

JOÃO VICTOR 

BRAGA MORA 

SILVA  

***-

***-

***-

10 

Ajudante de 

Caminhão 
0 55,86 55,86 APROVADO 

168 
JOSE VICENTE 

LUIS BATISTA 

***-

***-

***-

24 

Ajudante de 

Caminhão 
0 45,22 45,22 APROVADO 

https://www.setelagoas.mg.gov.br/detalhe-da-materia/info/processo-seletivo-simplificado---edital-no-01-2022/69787


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 13 
 

 

3 

ADERLANIO 

ROMEU DE 

CARVALHO 

***-

***-

***-

78 

Ajudante de 

Caminhão 
0 34,58 34,58 REPROVADO 

 

AUXILIAR DE ELETRICISTA 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

273 
RUI GOMES DA 

SILVA  

***-

***-

***-00 

Auxiliar de 

Eletricista 
13,5 72,02 85,52 APROVADO 

279 

SEBASTIÃO 

BARBOSA 

FILHO 

***-

***-

***-91 

Auxiliar de 

Eletricista 
0 80 80 APROVADO 

 

AUXILIAR DE LIMPEZA E MONITORAMENTO DE PEV’S 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

24 

AMMES JOSE 

PINHEIRO 

GUIMARAES 

***-

***-

***-54 

Auxiliar de 

limpeza e 

monitoramento 

de PEV’S 

0 80 80 APROVADO 

8 

AFONSO 

HENRIQUE 

DIAS DE LIMA  

***-

***-

***-94 

Auxiliar de 

limpeza e 

monitoramento 

de PEV’S 

0 77,34 77,34 APROVADO 

109 
FRANSUELDO 

PEREIRA PAZ  

***-

***-

***-87 

Auxiliar de 

limpeza e 

monitoramento 

de PEV’S 

0 71,82 71,82 APROVADO 

162 

JOSÉ 

GERALDO 

PEREIRA 

***-

***-

***-04 

Auxiliar de 

limpeza e 

monitoramento 

de PEV’S 

0 55,86 55,86 APROVADO 

 

CAPINADOR 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃ

O DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

57 

CRISTIANO 

MOREIRA 

DUARTE 

***-

***-

***-

70 

Capinador 0 72,02 72,02 APROVADO 

102 

FERNANDO DE 

PAULA DOS 

SANTOS 

***-

***-

***-

24 

Capinador 0 66,5 66,5 APROVADO 

113 

GERALDO 

MAGELA ALVES 

RIBEIRO 

***-

***-

***-

41 

Capinador 0 61,18 61,18 APROVADO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 14 
 

 

111 

GERALDO 

ALVES 

CARNEIRO 

***-

***-

***-

00 

Capinador 0 50,54 50,54 APROVADO 

32 

ANDRÉ LUIS DE 

PAULA DA 

SILVA  

***-

***-

***-

03 

Capinador 0 29,26 29,26 REPROVADO 

161 
JOSE GERALDO 

MARTINS 

***-

***-

***-

00 

Capinador 0 18,62 18,62 REPROVADO 

 

OPERADOR DE BOB CAT 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

153 

JOHNATAS 

HENRIQUE 

BARBOSA 

***-

***-

***-73 

Operador de 

Bob Cat 
0 80 80 APROVADO 

206 
MAICON DA 

SILVA BUENO  

***-

***-

***-26 

Operador de 

Bob Cat 
6 72,02 78,02 APROVADO 

158 

JORGE 

FERREIRA 

RODRIGUES  

***-

***-

***-53 

Operador de 

Bob Cat 
0 69,16 69,16 APROVADO 

156 

JONATH 

PEREIRA 

GOULART 

***-

***-

***-20 

Operador de 

Bob Cat 
0 63,84 63,84 APROVADO 

 

OPERADOR DE MOTOSSERRA 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

67 

DENER LÚCIO 

MOREIRA 

BRAGA  

***-

***-

***-90 

Operador de 

motosserra 
0 74,48 74,48 APROVADO 

165 

JOSE NEWTON 

SOARES 

LOPES 

***-

***-

***-83 

Operador de 

motosserra 
12 53,2 65,2 APROVADO 

 

OPERADOR DE PATROL (MATONIVELADORA) 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

225 

MATEUS 

BRAGA DE 

SOUZA  

***-

***-

***-

01 

Operador de 

Patrol 

(Matoniveladora) 

0 77,34 77,34 APROVADO 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 15 
 

 

OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

118 

GLAUSTON 

FERNANDO DE 

SOUZA FRANCA 

***-

***-

***-19 

Operador de 

Retro 

Escavadeira 

0 77,34 77,34 APROVADO 

123 

GUILHERME 

VIEIRA 

MOREIRA  

***-

***-

***-23 

Operador de 

Retro 

Escavadeira 

7,5 63,84 71,34 APROVADO 

36 
ANSELMO JOSE 

DE SA RAMOS 

***-

***-

***-70 

Operador de 

Retro 

Escavadeira 

0 69,36 69,36 APROVADO 

 

OPERADOR DE ROÇADEIRA 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

37 

ANTONIO 

CARLOS DE 

MENESES 

JÚNIOR  

***-

***-

***-

88 

Operador de 

roçadeira 
0 80 80 APROVADO 

116 
GIOVANE 

JUNIO SILVA 

***-

***-

***-

30 

Operador de 

roçadeira 
0 80 80 APROVADO 

63 
DAVI MARTINS 

SOARES 

***-

***-

***-

42 

Operador de 

roçadeira 
0 77,34 77,34 APROVADO 

163 
JOSÉ LUIZ 

SOARES 

***-

***-

***-

19 

Operador de 

roçadeira 
0 77,34 77,34 APROVADO 

264 

RENATO 

FERNANDINO 

LOPES JÚNIOR 

***-

***-

***-

66 

Operador de 

roçadeira 
0 77,34 77,34 APROVADO 

313 
WELLINGTON 

BARBOSA TITO  

***-

***-

***-

55 

Operador de 

roçadeira 
0 77,34 77,34 APROVADO 

77 

EDMILSON DE 

JESUS 

MARTINS 

GONÇALVES  

***-

***-

***-

44 

Operador de 

roçadeira 
0 74,48 74,48 APROVADO 

33 
ANDRE LUIZ 

ALVES 

***-

***-

***-

35 

Operador de 

roçadeira 
2 72,02 74,02 APROVADO 

23 

ALVIMAR 

VASCONCELOS 

MILAGRES 

***-

***-

***-

72 

Operador de 

roçadeira 
0 72,02 72,02 APROVADO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 16 
 

 

239 

NILTON 

RIBEIRO DA 

SILVA 

***-

***-

***-

82 

Operador de 

roçadeira 
0 71,82 71,82 APROVADO 

52 

CLOVIS 

RODRIGUES 

DA SILVA 

***-

***-

***-

43 

Operador de 

roçadeira 
0 69,36 69,36 APROVADO 

248 

PATRICK 

CAMPELO 

MOREIRA 

***-

***-

***-

28 

Operador de 

roçadeira 
0 69,36 69,36 APROVADO 

160 

JOSÉ 

AUGUSTO DE 

CARVALHO 

***-

***-

***-

14 

Operador de 

roçadeira 
0 66,5 66,5 APROVADO 

22 

ALVARO 

MOURA COSTA 

XAVIER 

***-

***-

***-

61 

Operador de 

roçadeira 
0 64,04 64,04 APROVADO 

135 
ISAEL DA 

SILVA VALGAS 

***-

***-

***-

46 

Operador de 

roçadeira 
0 63,84 63,84 APROVADO 

71 

DILMAR 

SOUZA 

SOARES  

***-

***-

***-

46 

Operador de 

roçadeira 
3 58,52 61,52 APROVADO 

268 
RONILDO DE 

SOUZA DINIZ  

***-

***-

***-

00 

Operador de 

roçadeira 
0 61,38 61,38 APROVADO 

73 
DOUGLAS 

XAVIER VIANA 

***-

***-

***-

41 

Operador de 

roçadeira 
0 61,18 61,18 APROVADO 

87 

ELSON 

MARCIANO 

LOPES 

***-

***-

***-

49 

Operador de 

roçadeira 
0 58,52 58,52 APROVADO 

166 

JOSE NILTON 

PEREIRA DA 

SILVA 

***-

***-

***-

22 

Operador de 

roçadeira 
0 23,94 23,94 REPROVADO 

 

SERVENTE 

 

N° 

INSCRIÇÃO 

NOME 

COMPLETO 
CPF 

CONCORRER 

A QUAL 

CARGO 

EXPERIENCIA 

COMPROVADA 

PONTUAÇÃO 

DA PROVA 

ESCRITA 

NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

13 
ALEXANDRE 

DE FREITAS 

***-

***-

***-

68 

Servente 0 74,68 74,68 APROVADO 

175 

JUNIO 

RAFAEL 

ALVES 

FERREIRA  

***-

***-

***-

10 

Servente 0 74,48 74,48 APROVADO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de março de 2023  Número 2426 
     

 

Página 17 
 

 

46 

CHRISTIAN 

DAYVISSON 

MARTINS DE 

ALMEIDA 

***-

***-

***-

77 

Servente 0 58,52 58,52 APROVADO 

204 

MACIEL 

MARCELINO 

LIMA 

***-

***-

***-

04 

Servente 0 42,56 42,56 APROVADO 

 

Sete Lagoas, 31 de março de 2023. 

 

FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO 

Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2023-03-31T17:03:10-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




